



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ในพระราชูปถัมภ์
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

จุลสารเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

East Asian Newsletter

ปีที่ 2 ฉบับที่ 15 เดือนเมษายน 2551

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ได้รับเกียรติจากมหาวิทยาลัยใช้เป็นสถานที่ในการจัดงานวันสัญญา ธรรมศักดิ์ ประจำปี 2551 ในช่วงวันที่ 3-5 เม.ย. 2551 โดยวันที่ 3 เม.ย. ได้ทำการเปิดนิทรรศการศาสตราจารย์สัญญา ธรรมศักดิ์ ณ บริเวณรอบอาคาร ศูนย์ญี่ปุ่น โดยมี ศ.ดร. สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดี เป็นประธานพิธีเปิดงานนิทรรศการ และในวันที่ 5 เม.ย. ได้มีพิธีมอบรางวัลสัญญา ธรรมศักดิ์ ประจำปี 2551 โดยมี ฯพณฯ พลเอก เปรม ติณสูลานนท์ ประธานองคมนตรีและรัฐบุรุษ เป็นประธานพิธี ซึ่งจัดขึ้น ณ หอสังมณ 3 อาคารศูนย์ญี่ปุ่นสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา จัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการเรื่อง "การจัดการความรู้ (Knowledge Management- KM) โดยมีวิทยากรคือ ผศ.ดร. กังวาน ยอดวิเศษศักดิ์ มาให้ความรู้ในการจัดการความรู้แก่ผู้บริหารและบุคลากรของ



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เมื่อวันที่ 9 เม.ย. 2551 ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มธ.



ศ.ดร. สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดี ร่วมปลูกต้นไม้กับผู้บริหารและบุคลากรสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เฉลิมพระเกียรติวันพระราชสมภพของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี องค์อุปถัมภ์สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เมื่อวันที่ 4 เม.ย. 2551 ณ

บริเวณสนามหญ้าด้านหน้า อาคารศูนย์ญี่ปุ่น สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มธ. ศูนย์รังสิต



กิจกรรมสถาบันฯ



รศ.ดร. สมชาย ชดตระกูลการ ผู้อำนวยการสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เป็นวิทยากรบรรยายเรื่อง “วัฒนธรรมองค์กรและทำงานในบริษัทญี่ปุ่น อย่างไรให้ประสบความสำเร็จ” แก่ พนักงานของRohm Intergrated System (Thailand) Co.,Ltd. เมื่อวันที่ 3 เม.ย. 2551



ผู้อำนวยการ พร้อมทั้งผู้บริหาร สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เข้าร่วมประชุมกับ รศ.ดร.ศิริพร ชัมภลิจิต รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์รังสิต เพื่อเตรียมความพร้อมการจัดงาน“วันสัญญาธรรมศักดิ์” ณ ห้องสัมมนา 1-2 อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา มธ. ศูนย์รังสิต เมื่อวันที่ 2 เม.ย. 2551



รศ.ดร. สมชาย ชดตระกูลการ ผู้อำนวยการ เข้าพบ Mr. Kazuo SHIBATA ผู้อำนวยการ Japan Information Service, Embassy of Japan in Thailand เพื่อปรึกษากิจกรรมด้านญี่ปุ่นศึกษา รวมทั้งการเชิญ ฯพณฯ เอกอัครราชทูตญี่ปุ่นประจำประเทศไทย มาบรรยายพิเศษเนื่องในโอกาสครบรอบ 120 ปี ความสัมพันธ์ไทย-ญี่ปุ่น ณ.สถานเอกอัครราชทูตญี่ปุ่นประจำประเทศไทย เมื่อวันที่ 28 เม.ย. 2551



พร้อมทั้งบุคลากรสถาบันฯ ร่วมประชุมพร้อมกัน ณ ห้องอบรม 4 เมื่อวันที่ 11 เม.ย. 2551



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ ร่วมให้การสนับสนุนด้านอาคารสถานที่ ในการจัดอบรมคณะครูจาก 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งจัดโดยมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอบต.) ณ อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา ระหว่างวันที่ 21-25 เม.ย. 2551



คณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เลี้ยงอาหารขอบคุณ อ.Yuichiro Kusuna อาจารย์สอนภาษาญี่ปุ่นของโครงการสอนภาษา ในโอกาสที่เดินทางกลับประเทศญี่ปุ่น ณ อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา เมื่อวันที่ 22 เม.ย. 2551

รศ.ดร. สมชาย

ชดตระกูลการ ผู้อำนวยการ พร้อมทั้งผู้บริหารและบุคลากร สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ ร่วมรณรงค์ขอพร ศ. คณิง ภาฯไชยกรรมการสภามหาวิทยาลัย ผู้ทรงคุณวุฒิ พร้อมด้วยภริยา เนื่องในโอกาสวันสงกรานต์ ณ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เมื่อวันที่ 24 เม.ย. 2551



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ มธ. ได้จัดประชุมกรรมการสถาบันฯ ครั้งที่ 1/2551 เพื่อรับทราบติดตามผลการดำเนินงานของสถาบันฯ และให้ข้อเสนอแนะในการดำเนินงานของสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ ณ ห้องสัมมนา 3 อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ มธ. ศูนย์รังสิต เมื่อวันที่ 2 พ.ค. 2551



คณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ ร่วมประชุมและกำหนดแนวทางสำหรับการจัดทำหนังสือนิตยสาร “East Asia Magazine” เมื่อวันที่ 28 เม.ย. 2551

รศ.ดร.สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เดินทางไปราชการที่ประเทศญี่ปุ่น ระหว่างวันที่ 6-15 เม.ย. 2551 เพื่อสำรวจและเก็บข้อมูลด้านการวิจัย พร้อมทั้งเข้าพบผู้ทรงคุณวุฒิด้านต่างๆ เพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและประสานงานโครงการความร่วมมือที่สถาบันฯ จะดำเนินการร่วมกับหน่วยงานต่างๆ ของประเทศญี่ปุ่น เช่นร่วมประชุมกับ Prof. Dr. Hidekazu TOYOHARA (Tokyo University of Agriculture) Prof. Dr. Nobutaka ITO (Mie University) Prof. Dr. Kunihito HASEGAWA (Shizuoka University) ท่าน อ. Masako KANEDA ประธานมูลนิธิ Kokusai Kyowa เป็นต้น



รศ.ดร. สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการ และนักวิจัย สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา พร้อมด้วยคณะผู้บริหารและนายทหารศูนย์การศึกษายุทธศาสตร์กลาโหม ให้การต้อนรับคณะนายทหารระดับสูงจากประเทศเวียดนาม เมื่อวันที่ 28 เม.ย. 2551



รศ.ดร. สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการ พร้อมด้วยคณะทำงานการอบรม “เกษตรกรคลื่นลูกใหม่” ของสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ร่วมประชุมกับเจ้าหน้าที่ของสถาบันประมวลผลข้อมูลเพื่อการศึกษาและการพัฒนา มธ. เพื่อกำหนดแนวทางในการจัดฝึกอบรมความรู้ทางด้านคอมพิวเตอร์ เมื่อวันที่ 2 เม.ย. 2551 ณ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มธ.



ข่าวสำนักงานโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า

๑ นักวิจัยโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชา และพม่า ร่วมกิจกรรมการประชุมสัมมนาสู่ทางการค้าและการลงทุนในติมอร์-เลสเต : Small Country Big Opportunity จัดโดยกรมเอเชียตะวันออก กระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 22 เมษายน 2551 ณ โรงแรมสยามซิตี้ กรุงเทพฯ ๒ โครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชา และพม่า ได้ดำเนินโครงการมานับตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2550 ในเดือนมีนาคม 2551 โครงการฯ ได้ส่งมอบงานในงวดที่ 3 ต่อสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน(BOI) ดังนี้

1. รายงานความเคลื่อนไหวทางเศรษฐกิจ การเมืองและกฎหมาย ครั้งที่ 2
2. รายงานการจัดกิจกรรมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐกับเอกชน ในประเทศกัมพูชาและสหภาพพม่า
3. ร่างข้อมูล Country Profile ของประเทศกัมพูชา และสหภาพพม่า พร้อมแผนที่ประกอบขนาดใหญ่และละเอียดโดยเฉพาะหัวข้อเกี่ยวกับการคมนาคม หรือเรื่องที่เกี่ยวข้องกับศักยภาพของแต่ละจังหวัดในแต่ละประเทศ
4. ร่าง Cost of Doing Business ในประเทศกัมพูชาและสหภาพพม่า พร้อมเปรียบเทียบ
5. ร่างข้อมูลเศรษฐกิจการลงทุนเจาะลึกรายอุตสาหกรรม ประเทศละ 2 อุตสาหกรรม ในแต่ละประเทศ
6. ร่าง Profile นักลงทุนไทย ต่างชาติ และนักลงทุนในชาติในประเทศ กัมพูชาและสหภาพพม่าแยก 7 หมวด
7. ร่าง Profile นักลงทุนไทยที่สนใจไปลงทุนในประเทศกัมพูชาและสหภาพพม่า

รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการสถาบันฯ และผู้อำนวยการโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า และคุณธนณัฐ ฐปสม เข้าร่วมประชุมในโอกาสที่ H.E. U Soe Tha รัฐมนตรีกระทรวงการวางแผนและพัฒนาเศรษฐกิจแห่งชาติสหภาพพม่า คณะนักธุรกิจและนักลงทุนรายใหญ่จากสหภาพพม่า มีการประชุมร่วมกับคณะกรรมการหอการค้าไทยและนักลงทุนไทย เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2551 ณ ห้องประชุม หอการค้าไทย



อบรม สัมมนา บุคลากรสถาบันฯ

- นางจารุภรณ์ วงศ์บัณฑิต, นางสุวรรณา ทัศนพงศ์, นางเบญจวรรณ จารลี และ น.ส. ดวงพร ชาติทอง การฝึกอบรมเรื่อง "ความรู้ด้านการเงิน การบัญชีและงบประมาณ" ซึ่งจัดโดยงานพัฒนาบุคลากร มธ. ระหว่างวันที่ 20-21 มี.ค. 2551 ณ ห้องประชุม คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มธ. ศูนย์รังสิต
- นางจารุภรณ์ วงศ์บัณฑิต และนางเนตรนภาภรณ์ เพ็ชรผึ้ง เข้าร่วมประชุมชี้แจงเรื่อง "การประเมินคุณภาพภายใน ปีการศึกษา 2550" ณ ห้องประชุมสภามหาวิทยาลัย ชั้น 3 อาคารโดมบริการ มธ. ศูนย์รังสิต
- นางจารุภรณ์ วงศ์บัณฑิต, นายเฉลิมพล เอี่ยมภักดี, น.ส. พรพรรณ จันทน์แพทย์รักษ์ และ น.ส.ธนวรรณ วรสิงห์ เข้าร่วมการอบรมเรื่อง "การจัดความรู้ (KM)กับการพัฒนาคุณภาพงานและองค์กร" ซึ่งจัดโดยงานพัฒนาบุคลากร มธ. ในวันที่ 25 มี.ค. 2551 ณ มธ. ท่าพระจันทร์
- นายเฉลิมพล เอี่ยมภักดี เข้าร่วมการอบรมเรื่อง "การบริหารโครงการ" ซึ่งจัดโดยสำนักเสริมศึกษาและบริการสังคม มธ. ระหว่างวันที่ 26-28 มี.ค. 2551 ณ โรงแรมอินทรา กรุงเทพฯ
- นายทรงพล รุ่งโนรี เข้าร่วมการอบรมเรื่อง "การพัฒนาความคิดเชิงกลยุทธ์" ซึ่งจัดโดยสำนักเสริมศึกษาและบริการสังคม มธ. ในวันที่ 9 เม.ย. 2551 ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์
- น.ส. ธนวรรณ วรสิงห์ เข้าร่วมการอบรมเรื่อง "การแปลแบบจำลองการประชุมนานาชาติ" ซึ่งจัดโดยสำนักเสริมศึกษาและบริการสังคม มธ. ในวันที่ 19 เม.ย. -17 พ.ค. 2551 ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์

ปฏิทินกิจกรรมสถาบันฯ

วัน-เวลา	กิจกรรม	สถานที่
พฤษภาคม—กันยายน 2551	โครงการฝึกอบรมหลักสูตร "การพัฒนาเกษตรกรคลื่นลูกใหม่" 10 รุ่นๆละ 110 คน รวม 1,100 คน	อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ฯ
วันนี้ ถึง 30 มิถุนายน 2551	รับสมัครเรียน ภาษาญี่ปุ่น จีน และ เกาหลี ภาคค่ำ สำหรับนักศึกษาและ บุคคลทั่วไป	อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ฯ
2 กรกฎาคม 2551	ปาฐกถาพิเศษ เนื่องในโอกาสครบรอบ 120 ปี ความสัมพันธ์ทางการทูตไทย-ญี่ปุ่น เรื่อง "Thailand-Japan Relationship : It for Us is Only" โดย H.E. Mr. Hideaki KOBAYASHI เอกอัครราชทูตญี่ปุ่นประจำประเทศไทย	อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ฯ
3-4 กรกฎาคม 2551	ประชุมนักวิชาการไทย-จีน "จีนศึกษาในประเทศไทย และไทยศึกษาในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน" จัดโดย โครงการจีนศึกษา	อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ฯ
6-10 ต.ค. 2551	ค่ายภาษาและวัฒนธรรมเกาหลี (K Camp)	อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ฯ

หมายเหตุ กิจกรรมอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ ท่านสามารถสอบถามรายละเอียดได้ที่ www.asia.tu.ac.th หรือที่ โทรศัพท์ (02)5645000-3

ที่ปรึกษา : รศ.ดร.สมชาย ชดะระการ อ.ดร. สุวรรณา โคเววินทวีวัฒน์ อ.ดร. เขียนศักดิ์ แสงเกลี้ยง อ.ดร. วรรัตน์ กรอิสราณกุล นางนุตรยาชาติ โกศลศักดิ์
บรรณาธิการ : นางจารุภรณ์ วงศ์บัณฑิต **รองบรรณาธิการ :** นายวชิระ รอดรวาย **กองบรรณาธิการ :** นางสาวยุพิน คล้ายมนต์ ดร. วิเชียร อินทะสี นางธนัญฐิ์ รูปสม
 นายสุทิน สายสงวน นายเฉลิมพล เอี่ยมภักดี นายสิทธิชัย พันเศษ นางสาวพรพรรณ จันทน์แพทย์รักษ์ นางเนตรนภาภรณ์ เพ็ชรผึ้ง นางสาวธนวรรณ วรสิงห์



จัดทำโดย

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ในพระราชูปถัมภ์
 สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต
 ๑.คลองหลวง จ.ปทุมธานี 12121
 โทร. 0-2564-5000-3
<http://www.asia.tu.ac.th>
 Email : ieas@asia.tu.ac.th

กรุณาส่ง